PAGE
4

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.06 .2012

                              г. Дивногорск
                                            № 140п
Об утверждении методики формализованного
прогнозирования налоговых и неналоговых
доходов бюджета города Дивногорска

В целях повышения эффективности управления финансами на муниципальном уровне и повышения объективности формализованного прогнозирования доходов бюджета города Дивногорска на очередной финансовый год и на плановый период, руководствуясь Уставом города Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета города Дивногорска согласно приложению 1.

         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации города в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы города Панина Г.А.
Глава города                                                                                                 Е.Е.Оль

    Приложение 1
к постановлению администрации
           города Дивногорска
          от  04.06.2012  № 140п

Методика
формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов

бюджета  города Дивногорска

1. Общие положения.
 Настоящая методика разработана в целях обеспечения прогнозирования налоговых и неналоговых доходов.

Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета города Дивногорска (далее – прогнозирование доходов) осуществляется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства.

Основой прогнозирования доходов являются:
а) показатели прогнозов социально-экономического развития города Дивногорска на очередной год и на плановый период;

б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;

в) индексы-дефляторы изменения макроэкономических показателей, по прогнозу социально-экономического развития Красноярского края и города Дивногорска на очередной финансовый год и на плановый период;

г) данные о поступлении налогов за год, предшествующий текущему финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года;

д) данные о недоимке по налогам на последнюю отчетную дату;

е) данные о предоставлении налоговых льгот за год, предшествующий текущему финансовому году;

ж) данные налоговой отчетности о налогооблагаемой базе на последнюю отчетную дату;

з) сведения, необходимые для составления проекта бюджета города, представленные главными администраторами доходов бюджета города.

Прогнозирование доходов бюджета города осуществляется в порядке, установленном настоящим постановлением, отдельно по каждому виду доходов.

 2. Прогнозирование налоговых доходов.
2.1.Налог на прибыль организаций.
Поступление налога на прибыль организаций  на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается двумя способами, итоговый вариант определяется методом экспертной оценки

Первый вариант расчета:

Расчет производится в разрезе видов экономической деятельности по следующей формуле:
                              n

                 Нпi  = SUM (Нп (i-1)j   x  Iц ij  ) +   ( Нп  (i-1)p    x    Iцi  ),

                             j=1
Второй вариант расчета:

Расчет производится на основании данных предоставленных крупнейшими плательщиками налога по следующей формуле:

                              n

                 Нпi  = SUM (Нп ig  +   ( Нп  (i-1)p    x    Iцi  ),

                             g=1
    где:

    i -  номер  года,  соответствующий очередному финансовому году

(i=1) и плановому периоду (i = 2, 3);

    j - вид деятельности;
    g -  налогоплательщик;

    n - количество видов деятельности (налогоплательщиков);

    Нпi   -  прогнозируемая  сумма  поступлений  налога  на   прибыль i-го года;

    Нп (i-1)j  - сумма  налога   на   прибыль,   ожидаемая   к поступлению   в   текущем    финансовом   году   по    j-му   виду экономической деятельности, удельный вес которой в общих поступлениях налога составляет 2 % и более;
    Нп ig    - сумма  налога   на   прибыль,   ожидаемая   к поступлению    в   i   финансовом   году   по    g-му    налогоплательщику (по прогнозу плательщика), удельный вес которого в общих поступлениях налога составляет 2 % и более;
   Нп  (i-1)p    - сумма  налога   на   прибыль,   ожидаемая   к поступлению в текущем   финансовом   году   по    прочим  налогоплательщикам;

   Iц ij    - индекс-дефлятор   на продукцию, произведенную для внутреннего  рынка и на экспорт  на  i-й год  для j-го вида экономической деятельности.
    Iцi   - индекс потребительских цен на  i-й год.

         2.2. По налогу на доходы физических лиц:

Расчет производится по формуле:
    Ндфлi  = (Ндфл i-1  + Д i )  x Iдн ,

    где:

  Ндфлi   -прогнозируемая сумма поступления налога i-го года;

  Ндфл i-1 - сумма  налога,  ожидаемая  к  поступлению   в текущем финансовом году;

  Дi-дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  бюджета города по налогу на доходы физических лиц в  i  финансовом году, связанные с:

-изменениями законодательства о налогах и сборах, бюджетного законодательства Российской Федерации или других нормативных правовых актов (в части налоговых ставок, налоговых льгот, налоговых вычетов, норматива отчислений доходов от налогов и сборов и др.) по отдельному расчету;
- единовременными (разовыми) поступлениями ;

    Iдн  - индекс роста доходов населения на i-й год, подлежащих налогообложению;

   2.3.По остальным доходам расчет прогноза производится путем индексации суммы доходов в текущем финансовом году (с учетом изменения законодательства и  разовых платежей) на индекс роста потребительских цен соответствующего года планового периода.
3. Прогнозирование неналоговых доходов

Прогноз неналоговых доходов бюджета на очередной финансовый год и на плановый период рассчитывается главными администраторами доходов бюджета с учетом динамики поступлений соответствующих доходов.

3.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах  городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет города рассчитываются по следующей формуле:

АЗi = АЗi-1 + ВПi , где
АЗi  - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет города в   i  финансовом году  ;

АЗi-1  - сумма начисленных платежей по арендной плате за землю поступающей в бюджет города  в текущем финансовом году;

ВПi - оценка выпадающих (-) и дополнительных(+) доходов от сдачи в аренду земли муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.).

3.2. Поступления от использования имущества, находящегося в  муниципальной собственности

Прогнозные показатели доходов  бюджета города  от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности  рассчитываются по формуле:

 АИi = АИ i-1  х  К + ВПi , где
АИi - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет города  в  i  финансовом году ;

АИ i-1 - сумма начисленных платежей от сдачи в аренду имущества поступающей в бюджет города  в текущем финансовом году;

ВПi - оценка выпадающих (-) и  дополнительных(+) доходов от сдачи  в аренду имущества в связи с выбытием (приобретением) объектов .
К - коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв. м нежилых помещений.

3.3. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества и прогнозов продаж земельных участков, находящихся в государственной собственности до ее разграничения, на очередной финансовый год и плановый период.
 3.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.
Прогноз поступлений штрафных санкций на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из ожидаемого поступления данного вида доходов в бюджет города в году, предшествующем планируемому, с учетом изменения законодательства.
3.5.По остальным доходам расчет прогноза производится администратором доходов путем индексации суммы доходов в текущем финансовом году (с учетом изменения законодательства и  разовых платежей) на индекс роста потребительских цен соответствующего года планового периода.